
 

 
MINISTERIO DE  
TRANSPORTES, MOVILIDAD  
Y AGENDA URBANA 

SECRETARÍA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES, MOVILIDAD Y 
AGENDA URBANA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
TRANSPORTES Y MOVILIDAD 

DIRECCIÓN GENERAL DE  
TRANSPORTE TERRESTRE 

 
 

Resolución provisional de la Subdirección General de Gestión, Análisis e Innovación del 
Transporte Terrestre, de otorgamiento de las ayudas en 2023 para la formación en relación con 
el transporte por carretera. 

 Con fecha 11 de diciembre de 2008 se publicó en el Boletín Oficial del Estado (BOE) nº 298 
la Orden FOM/3591/2008, de 27 de noviembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de la 
concesión de ayudas para la formación en relación con el transporte por carretera, modificada por la 
Orden FOM/2423/2013, de 18 de diciembre (BOE nº 309, de 26 de diciembre de 2013) y por la Orden 
FOM/64/2017, de 30 de enero (BOE nº 28, de 2 de febrero de 2017). 

 Posteriormente, el 7 de marzo de 2023 se publicó en el BOE nº 56 el extracto de la Resolución 
de la Secretaría de Estado de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana de 3 de marzo de 2023, por la 
que se convocan para el año 2023 las citadas ayudas, publicándose íntegramente dicha Resolución en 
la Base de Datos Nacional de Subvenciones (http://www.pap.hacienda.gob.es/bdnstrans/) con el ID 
679771. 

 Las mencionadas Órdenes establecen en su articulado los requisitos que deben cumplir los 
solicitantes para ser beneficiarios de la subvención y los criterios de valoración que deben presidir su 
aplicación, de manera que la cuantía a otorgar a cada curso se efectúa teniendo en cuenta lo establecido 
en el apartado Octavo de la Resolución de 3 de marzo de 2023 y la metodología de valoración 
desarrollada con base en dichos criterios. 

 Posteriormente se elabora una relación de posibles beneficiarios en función de su pertenencia 
o no al Comité Nacional de Transporte por Carretera. Tal y como se indica en las bases reguladoras y 
en la resolución de la convocatoria, a los no pertenecientes al citado Comité se les otorgará el 10% 
como mínimo de la cuantía máxima de la subvención publicada. 

 Para este ejercicio 2023 la cuantía máxima es de 3.858.000 €, con cargo a la aplicación 
presupuestaria 17.39.453M.781 “Programa de apoyo a instituciones y entidades sin fines de lucro 
relacionadas con el transporte por carretera”, de acuerdo con lo dispuesto en la Resolución de 3 de 
marzo de 2023. 

 Visto todo lo anterior, una vez efectuada la instrucción del procedimiento conforme a lo 
previsto en el artículo 6 de la Orden FOM/3591/2008, de 27 de noviembre, modificado por la Orden 
FOM/64/2017, de 30 de enero, y teniendo en cuenta las previsiones de la Ley General Presupuestaria, 
el resto de normativa reguladora de subvenciones administrativas, y la disponibilidad presupuestaria 
existente, esta Subdirección General RESUELVE: 

Primero. 

Otorgar provisionalmente a los solicitantes que se relacionan en el Anejo 1 las cuantías que se 
detallan en el mismo como compensación para ayudas a la formación del sector transporte por 
carretera. 

M
AN

U
EL

 C
AL

VO
 A

N
D

R
ES

 - 
20

23
-1

0-
10

 1
4:

30
:0

6 
C

ES
T,

 c
ar

go
=S

ub
di

re
ct

or
 A

dj
un

to
, u

ni
da

d=
D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

Tr
an

sp
or

te
 T

er
re

st
re

, o
rg

an
iz

ac
io

n=
M

in
is

te
rio

 d
e 

Tr
an

sp
or

te
s,

 M
ov

ilid
ad

 y
 A

ge
nd

a 
U

rb
an

a,
 (P

.A
.) 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_V
ZD

G
Q

M
JH

AR
62

XB
U

K3
9F

W
5R

4M
BQ

6V
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 

 
MINISTERIO DE  
TRANSPORTES, MOVILIDAD  
Y AGENDA URBANA 

SECRETARÍA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES, MOVILIDAD Y 
AGENDA URBANA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
TRANSPORTES Y MOVILIDAD 

DIRECCIÓN GENERAL DE  
TRANSPORTE TERRESTRE 

 
Segundo. 

Acordar la desestimación y la no concesión del resto de las solicitudes presentadas y que no 
aparecen en el citado Anejo 1, las cuáles se relacionan en el Anejo 2, en virtud de lo establecido en el 
artículo 63.2 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, 
aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de julio. 

Tercero. 

Conceder un plazo de 10 días hábiles, a contar desde el día siguiente a la publicación del 
anuncio de esta Resolución en el Boletín Oficial del Estado, para presentar alegaciones en la Sede 
Electrónica del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana (https://sede.mitma.gob.es). 
Una vez examinadas se formulará la propuesta de Resolución definitiva. 

 

  

 EL SUBDIRECTOR GENERAL DE GESTIÓN, ANÁLISIS 

E INNOVACIÓN DEL TRANSPORTE TERRESTRE 
 
 

BENITO BERMEJO PALACIOS 
 

(Por ausencia, el Subdirector Adjunto) 
MANUEL CALVO ANDRÉS 

M
AN

U
EL

 C
AL

VO
 A

N
D

R
ES

 - 
20

23
-1

0-
10

 1
4:

30
:0

6 
C

ES
T,

 c
ar

go
=S

ub
di

re
ct

or
 A

dj
un

to
, u

ni
da

d=
D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

Tr
an

sp
or

te
 T

er
re

st
re

, o
rg

an
iz

ac
io

n=
M

in
is

te
rio

 d
e 

Tr
an

sp
or

te
s,

 M
ov

ilid
ad

 y
 A

ge
nd

a 
U

rb
an

a,
 (P

.A
.) 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_V
ZD

G
Q

M
JH

AR
62

XB
U

K3
9F

W
5R

4M
BQ

6V
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 

 
MINISTERIO DE  
TRANSPORTES, MOVILIDAD  
Y AGENDA URBANA 

SECRETARÍA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES, MOVILIDAD  
Y AGENDA URBANA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
TRANSPORTES Y MOVILIDAD 

DIRECCIÓN GENERAL DE  
TRANSPORTE TERRESTRE 

 

 

Anejo 1 

Relación provisional de beneficiarios de las ayudas a la formación del sector del transporte por 
carretera, reguladas por la Orden FOM/3591/2008, de 27 de noviembre, modificada por la 

Orden FOM/2423/2013, de 18 de diciembre y por la Orden FOM/64/2017, de 30 de enero, para 
el ejercicio 2023. 

  

M
AN

U
EL

 C
AL

VO
 A

N
D

R
ES

 - 
20

23
-1

0-
10

 1
4:

30
:0

6 
C

ES
T,

 c
ar

go
=S

ub
di

re
ct

or
 A

dj
un

to
, u

ni
da

d=
D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

Tr
an

sp
or

te
 T

er
re

st
re

, o
rg

an
iz

ac
io

n=
M

in
is

te
rio

 d
e 

Tr
an

sp
or

te
s,

 M
ov

ilid
ad

 y
 A

ge
nd

a 
U

rb
an

a,
 (P

.A
.) 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_V
ZD

G
Q

M
JH

AR
62

XB
U

K3
9F

W
5R

4M
BQ

6V
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ID EXP. INTERESADO SIGLAS
CÓDIGO 

CURSO
DENOMINACIÓN DE LA ACCIÓN FORMATIVA Horas Alumnos Cursos

Total

Cursos

Subvención 

por curso

Subvención

por código

Importe total 

de subvención

ASOCIACIÓN DE TRANSPORTE INTERNACIONAL POR CARRETERA (ASTIC)
1 F03 ASOCIACIÓN DE TRANSPORTE INTERNACIONAL POR CARRETERA ASTIC 1131 CURSO: CONDUCCIÓN SOBRE SIMULADOR 4 4 5 74 1.125,00 € 5.625,00 € 247.045,00 €
2 F03 ASOCIACIÓN DE TRANSPORTE INTERNACIONAL POR CARRETERA ASTIC 1134 CURSO: TACOGRAFO DIGITAL 4 10 7 1.565,00 € 10.955,00 €
3 F03 ASOCIACIÓN DE TRANSPORTE INTERNACIONAL POR CARRETERA ASTIC 1136 CURSO: CONDUCCIÓN ECONOMICA Y SEGURA 8 8 25 1.915,00 € 47.875,00 €
4 F03 ASOCIACIÓN DE TRANSPORTE INTERNACIONAL POR CARRETERA ASTIC 1137 CURSO: CAP FORMACIÓN CONTINUA OBLIGATORIA 35 12 26 4.085,00 € 106.210,00 €
5 F03 ASOCIACIÓN DE TRANSPORTE INTERNACIONAL POR CARRETERA ASTIC 1137 CURSO: CAP FORMACIÓN CONTINUA OBLIGATORIA EN AULA MOVIL 35 12 4 4.210,00 € 16.840,00 €
6 F03 ASOCIACIÓN DE TRANSPORTE INTERNACIONAL POR CARRETERA ASTIC 1171 CURSO: ESPECIALISTA DE ESTIBA EN CARRETERA 10 10 1 2.050,00 € 2.050,00 €
7 F03 ASOCIACIÓN DE TRANSPORTE INTERNACIONAL POR CARRETERA ASTIC 1211 CURSO: MASTER EN TRANSPORTE INTERNACIONAL 250 10 1 31.915,00 € 31.915,00 €
8 F03 ASOCIACIÓN DE TRANSPORTE INTERNACIONAL POR CARRETERA ASTIC 2151 CURSO: HABILIDADES PARA GESTIÓN DE EQUIPOS 10 10 1 920,00 € 920,00 €
9 F03 ASOCIACIÓN DE TRANSPORTE INTERNACIONAL POR CARRETERA ASTIC 2152 CURSO: OPERACIONES IMPORT EXPORT E INCOTERMS 2020 10 10 1 920,00 € 920,00 €

10 F03 ASOCIACIÓN DE TRANSPORTE INTERNACIONAL POR CARRETERA ASTIC 2154 CURSO: COMPETENCIAS DIGITALES PARA EL TRANSPORTE POR CARRETERA 10 10 1 920,00 € 920,00 €
11 F03 ASOCIACIÓN DE TRANSPORTE INTERNACIONAL POR CARRETERA ASTIC 2171 CURSO: LEGISLACIÓN Y NORMATIVA 10 10 1 1.035,00 € 1.035,00 €
12 F03 ASOCIACIÓN DE TRANSPORTE INTERNACIONAL POR CARRETERA ASTIC 2221 CURSO: FORMADOR DE FORMADORES DE MERCANCIAS PELIGROSAS 250 10 1 21.780,00 € 21.780,00 €

SINDICATO LIBRE DE TRANSPORTE (SLT)
13 F04 SINDICATO LIBRE DE TRANSPORTE SLT 1134 CURSO: TACÓGRAFOS 8 10 3 14 1.990,00 € 5.970,00 € 30.845,00 €
14 F04 SINDICATO LIBRE DE TRANSPORTE SLT 1136 CURSO: CONDUCCION ECONOMICA Y SEGURA 8 8 3 1.985,00 € 5.955,00 €
15 F04 SINDICATO LIBRE DE TRANSPORTE SLT 1137 CURSO: CAP-FORMACION CONTINUA OBLIGATORIA 35 12 2 4.210,00 € 8.420,00 €
16 F04 SINDICATO LIBRE DE TRANSPORTE SLT 1163 CURSO: PREVENCION DE RIESGOS LABORALES 10 10 3 2.095,00 € 6.285,00 €
17 F04 SINDICATO LIBRE DE TRANSPORTE SLT 1171 CURSO: NORMATIVA 5 10 3 1.405,00 € 4.215,00 €

ASOCIACION ESPAÑOLA DE EMPRESARIOS DE TRNASPORTES BAJO TEMPERATURA DIRIGIDA (ATFRIE)

18 F05 ASOCIACION ESPAÑOLA DE EMPRESARIOS DE TRNASPORTES BAJO TEMPERATURA DIRIGIDA ATFRIE 1132L CURSO: CONDUCCION EN SITUACIONES DE EMERGENCIA PARA EL TRANSPORTE MERCANCIAS VEHICULOS LIGEROS 20 10 3 8 8.705,00 € 26.115,00 € 75.440,00 €

19 F05 ASOCIACION ESPAÑOLA DE EMPRESARIOS DE TRNASPORTES BAJO TEMPERATURA DIRIGIDA ATFRIE 1132P CURSO: CONDUCCION  EN SITUACINES DE EMERGENCIA TRANSPORTE MERCANCIAS PESADAS POR CARRETERA. 20 10 2 9.865,00 € 19.730,00 €

20 F05 ASOCIACION ESPAÑOLA DE EMPRESARIOS DE TRNASPORTES BAJO TEMPERATURA DIRIGIDA ATFRIE 1132P CURSO: PREVENCION DE RIESGOS LABORALES EN LA CONDUCCION PARA EL SECTOR TRANSPORTE DE MERCANCIAS PESADAS 20 10 3 9.865,00 € 29.595,00 €

UNIVERSIDAD DE BURGOS (UBU)
21 F07 UNIVERSIDAD DE BURGOS UBU 1171 CURSO: LA ESTIBA DE MERCANCIAS POR CARRETERA 30 16 1 4 3.065,00 € 3.065,00 € 41.185,00 €
22 F07 UNIVERSIDAD DE BURGOS UBU 1171 CURSO: NORMATIVA DE APLICACIÓN Y FIGURAS RESPONSABLES EN LA INSPECCIÓN DE LA ESTIBA 30 16 1 3.065,00 € 3.065,00 €

23 F07 UNIVERSIDAD DE BURGOS UBU 1171 CURSO: FUNDAMENTOS DE LA ESTIBA EN MERCANCÍAS PELIGROSAS, TRANSPORTE EN CISTERNAS Y MERCANCÍAS A TEMPERATURA REGULADA 30 16 1 3.065,00 € 3.065,00 €

24 F07 UNIVERSIDAD DE BURGOS UBU 1212 CURSO: LOGISTICA,EMPRESA Y SU OPTIMIZACIÓN EN LA EXTERNALIZACIÓN DE LOS MERCADOS 250 16 1 31.990,00 € 31.990,00 €
CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE AGENCIAS DE VIAJES (CEAV)

25 F08 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE AGENCIAS DE VIAJES CEAV 1121 CURSO: FUNDAMENTOS DE EXCEL 10 10 2 12 2.185,00 € 4.370,00 € 18.535,00 €
26 F08 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE AGENCIAS DE VIAJES CEAV 1121 CURSO: EXCEL AVANZADO 10 10 1 2.185,00 € 2.185,00 €
27 F08 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE AGENCIAS DE VIAJES CEAV 1151 CURSO: DIRECCIÓN DE EQUIPOS Y COACHING 10 10 1 1.750,00 € 1.750,00 €
28 F08 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE AGENCIAS DE VIAJES CEAV 1153 CURSO: TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y BUSINESS INTELLIGENCE 10 10 1 1.750,00 € 1.750,00 €
29 F08 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE AGENCIAS DE VIAJES CEAV 1153 CURSO: GESTIÓN DE INCIDENCIAS DEL VIAJERO. FIDELIZACION DEL CLIENTE 10 10 1 1.750,00 € 1.750,00 €
30 F08 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE AGENCIAS DE VIAJES CEAV 1153 CURSO: DESARROLLO DE NEGOCIO ON-LINE (E-BUSINESS) 10 10 1 1.750,00 € 1.750,00 €
31 F08 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE AGENCIAS DE VIAJES CEAV 2121 CURSO: OFIMÁTICA EN LA NUBE 20 8 1 1.410,00 € 1.410,00 €
32 F08 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE AGENCIAS DE VIAJES CEAV 2121 CURSO: OPTIMIZACIÓN DEL EXCEL APLICADO A LOS NEGOCIOS 10 8 1 810,00 € 810,00 €
33 F08 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE AGENCIAS DE VIAJES CEAV 2151 CURSO: BENEFICIOS DEL MINDFULNESS: CONCIENCIA PLENA Y GESTIÓN DEL ESTRÉS 10 10 1 920,00 € 920,00 €
34 F08 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE AGENCIAS DE VIAJES CEAV 2153 CURSO: NEUROMARKETING Y COMPORTAMIENTO DEL CONSUMIDOR 10 10 1 920,00 € 920,00 €
35 F08 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE AGENCIAS DE VIAJES CEAV 2153 CURSO: HERRAMIENTAS DEL BIG DATA Y GESTIÓN DEL DATO PARA LA TOMA DE DECISIONES 10 10 1 920,00 € 920,00 €

CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE EN AUTOBÚS (CONFEBUS)
36 F09 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE EN AUTOBÚS CONFEBUS 1121 CURSO: EXCEL INICIACIÓN 10 10 2 171 2.185,00 € 4.370,00 € 713.850,00 €
37 F09 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE EN AUTOBÚS CONFEBUS 1121 CURSO: EXCEL AVANZADO 10 10 1 2.185,00 € 2.185,00 €
38 F09 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE EN AUTOBÚS CONFEBUS 1121 CURSO: COMPETENCIAS DIGITALES BÁSICAS 20 10 1 3.400,00 € 3.400,00 €

39 F09 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE EN AUTOBÚS CONFEBUS 1132P CURSO: PERFECCIONAMIENTO EN LA CONDUCCIÓN SEGURA APLICANDO CRITERIOS DE EFICIENCIA Y MEDIOAMBIENTALES 10 10 17 5.315,00 € 90.355,00 €

40 F09 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE EN AUTOBÚS CONFEBUS 1133 CURSO: CONDUCCIÓN PARA PROFESIONALES DEL TRANSPORTE 240 10 3 58.460,00 € 175.380,00 €
41 F09 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE EN AUTOBÚS CONFEBUS 1134 CURSO: TACÓGRAFO 8 10 16 1.990,00 € 31.840,00 €
42 F09 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE EN AUTOBÚS CONFEBUS 1135 CURSO: MECÁNICA BÁSICA PARA VEHÍCULOS HÍBRIDOS Y ELÉCTRICOS 8 10 16 1.975,00 € 31.600,00 €
43 F09 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE EN AUTOBÚS CONFEBUS 1136 CURSO: MINDFULNESS: TÉCNICAS DE CONCENTRACIÓN Y ATENCIÓN PLENA PARA UNA CONDUCCIÓN SEGURA 8 10 2 1.985,00 € 3.970,00 €
44 F09 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE EN AUTOBÚS CONFEBUS 1136 CURSO: CONDUCCIÓN EFICIENTE Y SEGURA 8 8 17 1.985,00 € 33.745,00 €
45 F09 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE EN AUTOBÚS CONFEBUS 1137 CURSO: CAP DE FORMACIÓN CONTINUA OBLIGATORIA 35 12 74 4.135,00 € 305.990,00 €
46 F09 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE EN AUTOBÚS CONFEBUS 1151 CURSO: ATENCIÓN AL CLIENTE Y MEDIACIÓN DE CONFLICTOS EN EL TRANSPORTE DE VIAJEROS 10 10 2 1.750,00 € 3.500,00 €
47 F09 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE EN AUTOBÚS CONFEBUS 1151 CURSO: RRHH: CONTROL Y GESTIÓN DEL ESTRÉS EN LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO 10 10 1 1.750,00 € 1.750,00 €
48 F09 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE EN AUTOBÚS CONFEBUS 1151 CURSO: DESARROLLO DE LOS RRHH: EL CONDUCTOR EXPERTO COMO MENTOR DE LOS NUEVOS CONDUCTORES 10 10 1 1.750,00 € 1.750,00 €
49 F09 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE EN AUTOBÚS CONFEBUS 1151 CURSO: DIRECCIÓN DE EQUIPOS Y COACHING 10 10 1 1.750,00 € 1.750,00 €
50 F09 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE EN AUTOBÚS CONFEBUS 1153 CURSO: TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y BUSINESS INTELLIGENCE 10 10 1 1.750,00 € 1.750,00 €
51 F09 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE EN AUTOBÚS CONFEBUS 1153 CURSO: SOCIAL MEDIA MARKETING APLICADO AL SECTOR DEL TRANSPORTE DE VIAJEROS 10 10 1 1.750,00 € 1.750,00 €
52 F09 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE EN AUTOBÚS CONFEBUS 1163 CURSO: PRIMEROS AUXILIOS 10 10 2 2.095,00 € 4.190,00 €
53 F09 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE EN AUTOBÚS CONFEBUS 1163 CURSO: PROTOCOLO DE ACTUACIÓN PARA CONDUCTORES ANTE UN ACCIDENTE DE TRÁFICO 10 10 1 2.095,00 € 2.095,00 €
54 F09 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE EN AUTOBÚS CONFEBUS 1171 CURSO: ACOMPAÑANTE DE TRANSPORTE ESCOLAR 10 10 1 2.105,00 € 2.105,00 €
55 F09 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE EN AUTOBÚS CONFEBUS 2112 CURSO: NOCIONES DE INGLÉS Y FRANCÉS PARA LA ATENCIÓN AL VIAJERO 20 8 1 1.410,00 € 1.410,00 €
56 F09 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE EN AUTOBÚS CONFEBUS 2112 CURSO: INGLÉS PARA EL "INCOMING" EN EL TRANSPORTE DE VIAJEROS 20 8 1 1.410,00 € 1.410,00 €
57 F09 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE EN AUTOBÚS CONFEBUS 2121 CURSO: EXCEL AVANZADO 10 8 2 810,00 € 1.620,00 €
58 F09 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE EN AUTOBÚS CONFEBUS 2134 CURSO: TACÓGRAFO DIGITAL 8 10 1 790,00 € 790,00 €
59 F09 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE EN AUTOBÚS CONFEBUS 2136 CURSO: MINDFULNESS: TÉCNICAS DE CONCENTRACIÓN Y ATENCIÓN PLENA PARA UNA CONDUCCIÓN SEGURA 8 10 1 850,00 € 850,00 €
60 F09 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE EN AUTOBÚS CONFEBUS 2151 CURSO: PLANES DE IGUALDAD: IMPLANTACIÓN Y SENSIBILIZACIÓN EN LA EMPRESA 10 10 1 920,00 € 920,00 €
61 F09 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE EN AUTOBÚS CONFEBUS 2151 CURSO: DIRECCIÓN DE EQUIPOS Y COACHING 10 10 1 920,00 € 920,00 €
62 F09 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE EN AUTOBÚS CONFEBUS 2154 CURSO: OPTIMIZACIÓN DE FLOTAS Y RUTAS 10 10 1 920,00 € 920,00 €
63 F09 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE EN AUTOBÚS CONFEBUS 2155 CURSO: CONCEPTOS BÁSICOS DE LA GESTIÓN LABORAL EN EMPRESAS DEL SECTOR 5 10 1 500,00 € 500,00 €
64 F09 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE EN AUTOBÚS CONFEBUS 2171 CURSO: ACOMPAÑANTE DE TRANSPORTE ESCOLAR 10 10 1 1.035,00 € 1.035,00 €

ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE PROMOCIÓN DEL TRANSPORTE MARÍTIMO DE CORTA DISTANCIA (SPC-SPAIN)

65 F10 ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE PROMOCIÓN DEL TRANSPORTE MARÍTIMO DE CORTA DISTANCIA SPC-SPAIN 1311
JORNADA: EL TRANSPORTE MARÍTIMO DE CORTA DISTANCIA COMO SOLUCIÓN PARA UN TRANSPORTE SOSTENIBLE Y DIGITALIZADO: EL 

ECOINCENTIVO MARÍTIMO
5 30 3 3 4.330,00 € 12.990,00 € 12.990,00 €

FEDERACIÓN DE SERVICIOS A LA CIUDADANÍA DE CCOO (FSC-CCOO)
66 F11 FEDERACIÓN DE SERVICIOS A LA CIUDADANÍA DE CCOO FSC-CCOO 1131 CURSO: SIMULADOR: TÉCNICAS DE CONDUCCIÓN Y SEGURIDAD 8 8 1 9 2.030,00 € 2.030,00 € 23.325,00 €
67 F11 FEDERACIÓN DE SERVICIOS A LA CIUDADANÍA DE CCOO FSC-CCOO 1132L CURSO: PERFECCIONAMIENTO DE LA CONDUCCIÓN DE TURISMOS Y VEHÍCULOS LIGEROS 10 10 1 4.685,00 € 4.685,00 €

68 F11 FEDERACIÓN DE SERVICIOS A LA CIUDADANÍA DE CCOO FSC-CCOO 1132P CURSO: PERFECCIONAMIENTO EN LA CONDUCCIÓN EN SITUACIONES DE EMERGENCIA EN EL TRANSPORTE DE MERCANCÍAS POR CARRETERA 10 10 1 5.315,00 € 5.315,00 €

69 F11 FEDERACIÓN DE SERVICIOS A LA CIUDADANÍA DE CCOO FSC-CCOO 1134 CURSO: TACÓGRAFO 8 10 1 1.990,00 € 1.990,00 €
70 F11 FEDERACIÓN DE SERVICIOS A LA CIUDADANÍA DE CCOO FSC-CCOO 1135 CURSO: ASISTENCIAS A LA CONDUCCIÓN Y NUEVAS TECNOLOGÍAS APLICADAS PARA LA CONDUCCIÓN 8 10 1 1.975,00 € 1.975,00 €
71 F11 FEDERACIÓN DE SERVICIOS A LA CIUDADANÍA DE CCOO FSC-CCOO 1136 CURSO: CONDUCCIÓN ECONÓMICA Y SEGURA 8 8 1 1.985,00 € 1.985,00 €
72 F11 FEDERACIÓN DE SERVICIOS A LA CIUDADANÍA DE CCOO FSC-CCOO 1137 CURSO: CAP-FORMACIÓN CONTINUA (AULA MÓVIL) 35 12 1 4.210,00 € 4.210,00 €

73 F11 FEDERACIÓN DE SERVICIOS A LA CIUDADANÍA DE CCOO FSC-CCOO 2171 CURSO: NORMATIVA MÓDULO 1: NORMATIVA Y REQUISITOS PROFESIONALES DE LOS CONDUCTORES DE TRANSPORTE POR CARRETERA.  5 10 1 570,00 € 570,00 €

74 F11 FEDERACIÓN DE SERVICIOS A LA CIUDADANÍA DE CCOO FSC-CCOO 2134 CURSO: TACÓGRAFO 4 10 1 565,00 € 565,00 €
PYMETRANS ALIANZA DEL TRANSPORTE (PYMETRANS)

75 F12 PYMETRANS ALIANZA DEL TRANSPORTE PYMETRANS 1134 CURSO: TACÓGRAFO DIGITAL Y NORMATIVA SOCIAL 4 14 2 10 1.445,00 € 2.890,00 € 28.850,00 €
76 F12 PYMETRANS ALIANZA DEL TRANSPORTE PYMETRANS 1137 CURSO: CAP FORMACIÓN CONTINUA OBLIGATORIA 35 16 2 3.790,00 € 7.580,00 €
77 F12 PYMETRANS ALIANZA DEL TRANSPORTE PYMETRANS 1142 CURSO: MERCANCÍAS PELIGROSAS - RENOVACIÓN BÁSICO (12H) 12 14 2 2.355,00 € 4.710,00 €
78 F12 PYMETRANS ALIANZA DEL TRANSPORTE PYMETRANS 1142 CURSO: MERCANCÍAS PELIGROSAS - OBTENCIÓN BÁSICO (24H) 24 14 2 3.680,00 € 7.360,00 €
79 F12 PYMETRANS ALIANZA DEL TRANSPORTE PYMETRANS 1142 CURSO: MERCANCÍAS PELIGROSAS - RENOVACIÓN BÁSICO Y CISTERNAS (18H) 18 14 2 3.155,00 € 6.310,00 €

FEDERACIÓN DE TRANSPORTISTAS (FDT)
80 F13 FEDERACIÓN DE TRANSPORTISTAS FDT 1134 CURSO: TACÓGRAFO DIGITAL Y TIEMPOS DE CONDUCCIÓN Y DESCANSO 8 10 1 6 1.945,00 € 1.945,00 € 22.400,00 €
81 F13 FEDERACIÓN DE TRANSPORTISTAS FDT 1137 CURSO: CAP. FORMACIÓN CONTINUA OBLIGARORIA 35 14 2 4.085,00 € 8.170,00 €
82 F13 FEDERACIÓN DE TRANSPORTISTAS FDT 1142 CURSO: TRANSPORTE DE MERCANCÍAS PELIGROSAS. FORMACIÓN BÁSICA Y CISTERNAS 36 10 2 4.455,00 € 8.910,00 €

1

M
AN

U
EL

 C
AL

VO
 A

N
D

R
ES

 - 
20

23
-1

0-
10

 1
4:

30
:0

6 
C

ES
T,

 c
ar

go
=S

ub
di

re
ct

or
 A

dj
un

to
, u

ni
da

d=
D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

Tr
an

sp
or

te
 T

er
re

st
re

, 
or

ga
ni

za
ci

on
=M

in
is

te
rio

 d
e 

Tr
an

sp
or

te
s,

 M
ov

ilid
ad

 y
 A

ge
nd

a 
U

rb
an

a,
 (P

.A
.) 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_V
ZD

G
Q

M
JH

AR
62

XB
U

K3
9F

W
5R

4M
BQ

6V
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ID EXP. INTERESADO SIGLAS
CÓDIGO 

CURSO
DENOMINACIÓN DE LA ACCIÓN FORMATIVA Horas Alumnos Cursos

Total

Cursos

Subvención 

por curso

Subvención

por código

Importe total 

de subvención

83 F13 FEDERACIÓN DE TRANSPORTISTAS FDT 1142 CURSO: TRANSPORTE DE MERCANCÍAS PELIGROSAS. RENOVACIÓN 18 10 1 3.375,00 € 3.375,00 €
ASOCIACIÓN DE TRANSPORTISTAS INTERNACIONALES DISCRECIONALES (ANTID)

84 F14 ASOCIACIÓN DE TRANSPORTISTAS INTERNACIONALES DISCRECIONALES ANTID 1137 CURSO: CAP FORMACIÓN CONTINUA OBLIGATORIA 35 20 14 14 3.705,00 € 51.870,00 € 51.870,00 €
FEDERACION NACIONAL EMPRESARIAL DE ALQUILER DE VEHICULOS  CON Y SIN CONDUCTOR (FENEVAL)

85 F15 FEDERACION NACIONAL EMPRESARIAL DE ALQUILER DE VEHICULOS  CON Y SIN CONDUCTOR FENEVAL 1134 CURSO: TACOGRAFO 8 10 5 22 1.990,00 € 9.950,00 € 40.965,00 €
86 F15 FEDERACION NACIONAL EMPRESARIAL DE ALQUILER DE VEHICULOS  CON Y SIN CONDUCTOR FENEVAL 1136 CURSO: CONDUCCIÓN ECONOMICA Y SEGURA 8 8 5 1.985,00 € 9.925,00 €
87 F15 FEDERACION NACIONAL EMPRESARIAL DE ALQUILER DE VEHICULOS  CON Y SIN CONDUCTOR FENEVAL 1163 CURSO: PREVENCION DE RIESGOS LABORALES EN EL TRANSPORTE 10 10 5 2.095,00 € 10.475,00 €
88 F15 FEDERACION NACIONAL EMPRESARIAL DE ALQUILER DE VEHICULOS  CON Y SIN CONDUCTOR FENEVAL 1171 CURSO: NORMATIVA 5 10 5 1.405,00 € 7.025,00 €
89 F15 FEDERACION NACIONAL EMPRESARIAL DE ALQUILER DE VEHICULOS  CON Y SIN CONDUCTOR FENEVAL 2134 CURSO: TACOGRAFO 4 16 1 1.605,00 € 1.605,00 €
90 F15 FEDERACION NACIONAL EMPRESARIAL DE ALQUILER DE VEHICULOS  CON Y SIN CONDUCTOR FENEVAL 2136 CURSO: CONDUCCIÓN ECONÓMICA Y SEGURA 8 8 1 1.985,00 € 1.985,00 €

FEDERACIÓN NACIONAL DE ASOCIACIONES DE TRANSPORTE DE ESPAÑA (FENADISMER)
91 F16 FEDERACIÓN NACIONAL DE ASOCIACIONES DE TRANSPORTE DE ESPAÑA FENADISMER 1134 CURSO: TACÓGRAFO 4 16 1 65 1.270,00 € 1.270,00 € 231.535,00 €
92 F16 FEDERACIÓN NACIONAL DE ASOCIACIONES DE TRANSPORTE DE ESPAÑA FENADISMER 1137 CURSO: CAP FORMACIÓN CONTINUA OBLIGATORIA 35 20 36 3.705,00 € 133.380,00 €
93 F16 FEDERACIÓN NACIONAL DE ASOCIACIONES DE TRANSPORTE DE ESPAÑA FENADISMER 1141 CURSO: MANIPULACIÓN DE MERCANCÍAS 4 16 1 1.055,00 € 1.055,00 €
94 F16 FEDERACIÓN NACIONAL DE ASOCIACIONES DE TRANSPORTE DE ESPAÑA FENADISMER 1141 CURSO: MANIPULACIÓN DE MERCANCÍAS 8 16 1 1.470,00 € 1.470,00 €
95 F16 FEDERACIÓN NACIONAL DE ASOCIACIONES DE TRANSPORTE DE ESPAÑA FENADISMER 1142 CURSO: MERCANCÍAS PELIGROSAS 18 16 15 3.505,00 € 52.575,00 €
96 F16 FEDERACIÓN NACIONAL DE ASOCIACIONES DE TRANSPORTE DE ESPAÑA FENADISMER 1142 CURSO: MERCANCÍAS PELIGROSAS 24 16 9 4.085,00 € 36.765,00 €
97 F16 FEDERACIÓN NACIONAL DE ASOCIACIONES DE TRANSPORTE DE ESPAÑA FENADISMER 1171 CURSO: NORMATIVA 5 16 1 1.100,00 € 1.100,00 €
98 F16 FEDERACIÓN NACIONAL DE ASOCIACIONES DE TRANSPORTE DE ESPAÑA FENADISMER 1311 JORNADA: JORNADA 5 30 1 3.920,00 € 3.920,00 €

UNAUTO VTC (UNAUTO)
99 F17 UNAUTO VTC UNAUTO 1136 CURSO: CONDUCCION ECONOMICA Y SEGURA 8 8 3 9 1.985,00 € 5.955,00 € 16.455,00 €

100 F17 UNAUTO VTC UNAUTO 1163 CURSO: PREVENCION DE RIESGOS LABORALES 10 10 3 2.095,00 € 6.285,00 €
101 F17 UNAUTO VTC UNAUTO 1171 CURSO: NORMATIVA 5 10 3 1.405,00 € 4.215,00 €

FUNDACIÓN FRANCISCO CORELL (FCORELL)
102 F18 FUNDACIÓN FRANCISCO CORELL FCORELL 1311 JORNADA: DIGITALIZACIÓN DE LOS PROCESOS DEL TRANSPORTE 5 30 1 2 3.735,00 € 3.735,00 € 7.470,00 €
103 F18 FUNDACIÓN FRANCISCO CORELL FCORELL 1311 JORNADA: FISCALIDAD VERDE DE LA MOVILIDAD 5 30 1 3.735,00 € 3.735,00 €

ASOCIACION NACIONAL DE EMPRESARIOS DE TRANSPORTE EN AUTOCARES (ANETRA)
104 F19 ASOCIACION NACIONAL DE EMPRESARIOS DE TRANSPORTE EN AUTOCARES ANETRA 1132P CURSO: PERFECCIONAMIENTO DE LA CONDUCCIÓN EN VEHICULOS PESADOS (AUTOCARES) 8 12 1 69 4.365,00 € 4.365,00 € 202.075,00 €
105 F19 ASOCIACION NACIONAL DE EMPRESARIOS DE TRANSPORTE EN AUTOCARES ANETRA 1134 CURSO: TACOGRAFO DIGITAL 4 12 34 1.605,00 € 54.570,00 €
106 F19 ASOCIACION NACIONAL DE EMPRESARIOS DE TRANSPORTE EN AUTOCARES ANETRA 1137 CURSO: CAP : FORMACION CONTINUA 35 15 34 4.210,00 € 143.140,00 €

ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE EMPRESAS DE MENSAJERÍA (AEM)
107 F20 ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE EMPRESAS DE MENSAJERÍA AEM 1136 CURSO: CONDUCCION ECONOMICA Y SEGURA 8 8 2 6 1.985,00 € 3.970,00 € 10.970,00 €
108 F20 ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE EMPRESAS DE MENSAJERÍA AEM 1163 CURSO: PREVENCION DE RIESGOS LABORALES 10 10 2 2.095,00 € 4.190,00 €
109 F20 ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE EMPRESAS DE MENSAJERÍA AEM 1171 CURSO: NORMATIVA 5 10 2 1.405,00 € 2.810,00 €

FEDERACIÓN DE SERVICIOS DE LA UNIÓN SINDICAL OBRERA (FSUSO)

110 F21 FEDERACIÓN DE SERVICIOS DE LA UNIÓN SINDICAL OBRERA FSUSO 1132L CURSO: CONDUCCION EN SITUACIONES DE EMERGENCIA PARA EL TRANSPORTE DE MERCANCIAS EN VEHICULOS LIGEROS 20 10 2 8 8.705,00 € 17.410,00 € 94.110,00 €

111 F21 FEDERACIÓN DE SERVICIOS DE LA UNIÓN SINDICAL OBRERA FSUSO 1132L
CURSO: PERFECCIONAMINETO EN LA  CONDUCCION DE VEHICULOS DE EMERGENCIA (LIGEROS) Y AMBULANCIAS. (PREVENCION DE RIESGOS 

LABORALES EN SITUACIONES EXTREMAS EN LA CONDUCCCION)
10 10 2 4.685,00 € 9.370,00 €

112 F21 FEDERACIÓN DE SERVICIOS DE LA UNIÓN SINDICAL OBRERA FSUSO 1132P CURSO: CONDUCCION EN SITUACIONES DE EMERGENCIA TRANSPORTE MERCANCIAS PESADAS POR CARRETERA 20 10 2 9.865,00 € 19.730,00 €

113 F21 FEDERACIÓN DE SERVICIOS DE LA UNIÓN SINDICAL OBRERA FSUSO 1132P CURSO: CONDUCCION DEFENSIVA, PRIMEROS AUXILIOS Y ATENCION A PERSONAS CON DISCAPACIDAD. TRANSPORTE DE VIAJEROS 20 10 2 9.865,00 € 19.730,00 €

ASOCIACION NACIONAL DE AUXILIO EN CARRETERA (ANEAC)
114 F22 ASOCIACION NACIONAL DE AUXILIO EN CARRETERA ANEAC 1163 CURSO: OPERADOR DE AUXILIO EN CARRETERA NIVEL I 20 16 2 10 2.765,00 € 5.530,00 €
115 F22 ASOCIACION NACIONAL DE AUXILIO EN CARRETERA ANEAC 1163 CURSO: OPERADOR DE AUXILIO EN CARRETERA NIVEL 2 20 16 2 2.765,00 € 5.530,00 €
116 F22 ASOCIACION NACIONAL DE AUXILIO EN CARRETERA ANEAC 1311 JORNADA: NOVEDADES DEL SECTOR 5 30 2 3.920,00 € 7.840,00 €
117 F22 ASOCIACION NACIONAL DE AUXILIO EN CARRETERA ANEAC 1311 JORNADA: NEGOCIACIÓN Y PUESTA EN VALOR DEL SERVICIO 5 30 2 3.920,00 € 7.840,00 €
118 F22 ASOCIACION NACIONAL DE AUXILIO EN CARRETERA ANEAC 2134 CURSO: TACOGRAFO (ON LINE) 4 16 2 565,00 € 1.130,00 €

FEDERACIÓN VALENCIANA DE EMPRESARIOS DEL TRANSPORTE (FVET)
119 F23 FEDERACIÓN VALENCIANA DE EMPRESARIOS DEL TRANSPORTE FVET 1134 CURSO: TACÓGRAFO DIGITAL Y NORMATIVA 4 12 5 44 1.385,00 € 6.925,00 € 140.690,00 €
120 F23 FEDERACIÓN VALENCIANA DE EMPRESARIOS DEL TRANSPORTE FVET 1137 CURSO: CAP - FORMACIÓN CONTINUA OBLIGATORIA 35 15 20 3.470,00 € 69.400,00 €
121 F23 FEDERACIÓN VALENCIANA DE EMPRESARIOS DEL TRANSPORTE FVET 1142 CURSO: TRANSPORTE DE MERCANCÍAS PELIGROSAS - OBTENCIÓN BÁSICO 24 12 4 3.630,00 € 14.520,00 €
122 F23 FEDERACIÓN VALENCIANA DE EMPRESARIOS DEL TRANSPORTE FVET 1142 CURSO: TRANSPORTE DE MERCANCÍAS PELIGROSAS - RENOVACIÓN BÁSICO 12 12 4 2.475,00 € 9.900,00 €
123 F23 FEDERACIÓN VALENCIANA DE EMPRESARIOS DEL TRANSPORTE FVET 1142 CURSO: TRANSPORTE DE MERCANCÍAS PELIGROSAS - RENOVACIÓN CISTERNAS 6 10 2 1.220,00 € 2.440,00 €
124 F23 FEDERACIÓN VALENCIANA DE EMPRESARIOS DEL TRANSPORTE FVET 1163 CURSO: PRL - CARRETILLAS ELEVADORAS 10 12 3 1.835,00 € 5.505,00 €
125 F23 FEDERACIÓN VALENCIANA DE EMPRESARIOS DEL TRANSPORTE FVET 1171 CURSO: CARGA Y ESTIBA DE MERCANCÍAS 10 10 1 1.890,00 € 1.890,00 €
126 F23 FEDERACIÓN VALENCIANA DE EMPRESARIOS DEL TRANSPORTE FVET 1212 CURSO: MASTER GESTIÓN DE TRANSPORTE Y MOVILIDAD 200 10 1 25.460,00 € 25.460,00 €
127 F23 FEDERACIÓN VALENCIANA DE EMPRESARIOS DEL TRANSPORTE FVET 1311 JORNADA: NOVEDADES EN EL SECTOR DEL TRANSPORTE 5 30 1 1.890,00 € 1.890,00 €
128 F23 FEDERACIÓN VALENCIANA DE EMPRESARIOS DEL TRANSPORTE FVET 2151 CURSO: ONLINE: HABILIDADES PARA LA GESTIÓN DE EQUIPOS 10 10 1 920,00 € 920,00 €
129 F23 FEDERACIÓN VALENCIANA DE EMPRESARIOS DEL TRANSPORTE FVET 2152 CURSO: ONLINE: OPTIMIZACIÓN Y REDUCCIÓN DE COSTES EN LAS OPERACIONES DE TRANSPORTE 10 10 1 920,00 € 920,00 €
130 F23 FEDERACIÓN VALENCIANA DE EMPRESARIOS DEL TRANSPORTE FVET 2154 CURSO: ONLINE: COMPETENCIAS DIGITALES PARA EL TRANSPORTE POR CARRETERA 10 10 1 920,00 € 920,00 €

CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE DE MERCANCÍAS (CETM)
131 F24 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE DE MERCANCÍAS CETM 1131 CURSO: CONDUCCIÓN SIMULADOR 4 4 26 376 1.170,00 € 30.420,00 € 1.407.305,00 €
132 F24 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE DE MERCANCÍAS CETM 1134 CURSO: TACÓGRAFO DIGITAL (NORMATIVA Y GESTIÓN DE DATOS) 4 16 17 1.605,00 € 27.285,00 €
133 F24 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE DE MERCANCÍAS CETM 1136 CURSO: CONDUCCIÓN ECONÓMICA 8 8 6 1.985,00 € 11.910,00 €
134 F24 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE DE MERCANCÍAS CETM 1137 CURSO: CAP FORMACIÓN CONTINUA OBLIGATORIA 35 16 195 4.210,00 € 820.950,00 €
135 F24 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE DE MERCANCÍAS CETM 1141 CURSO: MANIPULACIÓN MERCANCÍAS: CARRETILLAS ELEVADORAS 16 10 17 2.890,00 € 49.130,00 €
136 F24 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE DE MERCANCÍAS CETM 1141 CURSO: MANIPULACIÓN MERCANCÍAS: ESTIBA Y SUJECIÓN DE CARGAS 8 10 8 1.855,00 € 14.840,00 €
137 F24 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE DE MERCANCÍAS CETM 1141 CURSO: MANIPULACIÓN MERCANCÍAS: MÁQUINAS MONTA-MUEBLES 8 10 3 1.855,00 € 5.565,00 €
138 F24 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE DE MERCANCÍAS CETM 1142 CURSO: MM.PP. 18 h. (ACTUALIZACIÓN Y PERFEC.: BÁSICO + CISTERNAS) 18 16 61 3.505,00 € 213.805,00 €
139 F24 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE DE MERCANCÍAS CETM 1142 CURSO: MM.PP. 36 h. (FORMACIÓN INICIAL: BÁSICO + CISITERNAS) 36 16 28 4.710,00 € 131.880,00 €
140 F24 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE DE MERCANCÍAS CETM 1151 CURSO: GESTIÓN - RECURSOS HUMANOS I 10 10 3 1.750,00 € 5.250,00 €
141 F24 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE DE MERCANCÍAS CETM 1151 CURSO: GESTIÓN - RECURSOS HUMANOS II 20 10 3 2.970,00 € 8.910,00 €
142 F24 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE DE MERCANCÍAS CETM 1154 CURSO: GESTIÓN - TRANSPORTE MULTIMODAL 30 10 1 3.705,00 € 3.705,00 €
143 F24 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE DE MERCANCÍAS CETM 1171 CURSO: FORMACIÓN FORMADORES - MONITOR TACÓGRADO DIGITAL 20 10 3 2.665,00 € 7.995,00 €
144 F24 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE DE MERCANCÍAS CETM 1171 CURSO: FORMACIÓN FORMADORES - ESTIBA Y SUJECIÓN DE CARGAS 20 10 1 2.665,00 € 2.665,00 €
145 F24 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE DE MERCANCÍAS CETM 1211 CURSO: MASTER DIRECCIÓN Y GESTION EMPRESAS DE TRANSPORTE Y LOGÍSTICA 450 12 1 61.055,00 € 61.055,00 €
146 F24 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE TRANSPORTE DE MERCANCÍAS CETM 1311 JORNADA: FORMACION, PROMOCION E IMAGEN TRANSPORTE 5 30 3 3.980,00 € 11.940,00 €

2

M
AN

U
EL

 C
AL

VO
 A

N
D

R
ES

 - 
20

23
-1

0-
10

 1
4:

30
:0

6 
C

ES
T,

 c
ar

go
=S

ub
di

re
ct

or
 A

dj
un

to
, u

ni
da

d=
D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

Tr
an

sp
or

te
 T

er
re

st
re

, 
or

ga
ni

za
ci

on
=M

in
is

te
rio

 d
e 

Tr
an

sp
or

te
s,

 M
ov

ilid
ad

 y
 A

ge
nd

a 
U

rb
an

a,
 (P

.A
.) 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_V
ZD

G
Q

M
JH

AR
62

XB
U

K3
9F

W
5R

4M
BQ

6V
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ID EXP. INTERESADO SIGLAS
CÓDIGO 

CURSO
DENOMINACIÓN DE LA ACCIÓN FORMATIVA Horas Alumnos Cursos

Total

Cursos

Subvención 

por curso

Subvención

por código

Importe total 

de subvención

FEDERACIÓN ESTATAL DE SERVICIOS, MOVILIDAD Y CONSUMO DE LA UNIÓN GENERAL DE TRABAJADORES (FeSMC-UGT)

147 F25 FEDERACIÓN ESTATAL DE SERVICIOS, MOVILIDAD Y CONSUMO DE LA UNIÓN GENERAL DE TRABAJADORES FeSMC-UGT 1132L CURSO: CONDUCCION EN SITUACIONES DE EMERGENCIA PARA EL TRANSPORTE DE MERCANCIAS EN VEHICULOS LIGEROS 20 10 2 27 8.705,00 € 17.410,00 € 155.605,00 €

148 F25 FEDERACIÓN ESTATAL DE SERVICIOS, MOVILIDAD Y CONSUMO DE LA UNIÓN GENERAL DE TRABAJADORES FeSMC-UGT 1132L
CURSO: PERFECCIONAMIENTO EN LA CONDUCCION (PREVENCION DE RIESGOS LABORALES EN SITUACIONES EXTREMAS EN LA 

CONDUCCION).VEHICULOS LIGEROS. NIVEL I
10 10 3 4.685,00 € 14.055,00 €

149 F25 FEDERACIÓN ESTATAL DE SERVICIOS, MOVILIDAD Y CONSUMO DE LA UNIÓN GENERAL DE TRABAJADORES FeSMC-UGT 1132L
CURSO: PERFECCIONAMIENTO EN LA CONDUCCION (PREVENCION DE RIESGOS LABORALES EN SITUACIONES EXTREMAS EN LA 

CONDUCCION).VEHICULOS LIGEROS. NIVEL II
10 10 3 4.685,00 € 14.055,00 €

150 F25 FEDERACIÓN ESTATAL DE SERVICIOS, MOVILIDAD Y CONSUMO DE LA UNIÓN GENERAL DE TRABAJADORES FeSMC-UGT 1132P CURSO: CONDUCCION EN SITUACIONES DE EMERGENCIA TRANSPORTE MERCANCIAS PESADAS POR CARRETERA 20 10 1 9.865,00 € 9.865,00 €

151 F25 FEDERACIÓN ESTATAL DE SERVICIOS, MOVILIDAD Y CONSUMO DE LA UNIÓN GENERAL DE TRABAJADORES FeSMC-UGT 1132P CURSO: CONDUCCION DEFENSIVA, 1º AUXILIOS Y ATENCION A PERSONAS CON DISCAPACIDAD. TRANSPORTE DE VIAJEROS 20 10 1 9.865,00 € 9.865,00 €

152 F25 FEDERACIÓN ESTATAL DE SERVICIOS, MOVILIDAD Y CONSUMO DE LA UNIÓN GENERAL DE TRABAJADORES FeSMC-UGT 1132P CURSO: CONDUCCION SEGURA PARA VEHICULOS PESADOS Y PREVENCION DE AVERIAS MECANICAS 10 10 2 5.315,00 € 10.630,00 €

153 F25 FEDERACIÓN ESTATAL DE SERVICIOS, MOVILIDAD Y CONSUMO DE LA UNIÓN GENERAL DE TRABAJADORES FeSMC-UGT 1132P CURSO: CONDUCCION DE CALIDAD EN EL TRANSPORTE DE VIAJEROS  POR CARRETERA. (AUTOBUSES Y AUTOCARES). NIVEL I 10 10 3 5.315,00 € 15.945,00 €

154 F25 FEDERACIÓN ESTATAL DE SERVICIOS, MOVILIDAD Y CONSUMO DE LA UNIÓN GENERAL DE TRABAJADORES FeSMC-UGT 1132P CURSO: CONDUCCION DE CALIDAD EN EL TRANSPORTE DE VIAJEROS  POR CARRETERA. (AUTOBUSES Y AUTOCARES). NIVEL II 10 10 2 5.315,00 € 10.630,00 €

155 F25 FEDERACIÓN ESTATAL DE SERVICIOS, MOVILIDAD Y CONSUMO DE LA UNIÓN GENERAL DE TRABAJADORES FeSMC-UGT 1132P
CURSO: PERFECCIONAMIENTO EN LA CONDUCCION (PREVENCION DE RIESGOS LABORALES EN SITUACIONES EXTREMAS EN LA CONDUCCION). 

(AUTOBUSES Y AUTOCARES). NIVEL I
10 10 2 5.315,00 € 10.630,00 €

156 F25 FEDERACIÓN ESTATAL DE SERVICIOS, MOVILIDAD Y CONSUMO DE LA UNIÓN GENERAL DE TRABAJADORES FeSMC-UGT 1132P
CURSO: PERFECCIONAMIENTO EN LA CONDUCCION (PREVENCION DE RIESGOS LABORALES EN SITUACIONES EXTREMAS EN LA CONDUCCION). 

(AUTOBUSES Y AUTOCARES). NIVEL II
10 10 2 5.315,00 € 10.630,00 €

157 F25 FEDERACIÓN ESTATAL DE SERVICIOS, MOVILIDAD Y CONSUMO DE LA UNIÓN GENERAL DE TRABAJADORES FeSMC-UGT 1132P CURSO: CONDUCCION DE CALIDAD TRANSPORTE DE MERCANCIAS POR CARRETERA (VEHICULOS PESADOS). NIVEL I 10 10 2 5.315,00 € 10.630,00 €

158 F25 FEDERACIÓN ESTATAL DE SERVICIOS, MOVILIDAD Y CONSUMO DE LA UNIÓN GENERAL DE TRABAJADORES FeSMC-UGT 1132P CURSO: CONDUCCION DE CALIDAD TRANSPORTE DE MERCANCIAS POR CARRETERA (VEHICULOS PESADOS). NIVEL II 10 10 2 5.315,00 € 10.630,00 €

159 F25 FEDERACIÓN ESTATAL DE SERVICIOS, MOVILIDAD Y CONSUMO DE LA UNIÓN GENERAL DE TRABAJADORES FeSMC-UGT 1132P
CURSO: PERFECCIONAMIENTO EN LA CONDUCCION (PREVENCION DE RIESGOS LABORALES EN SITUACIONES EXTREMAS EN LA 

CONDUCCION).MERCANCIAS. NIVEL I
10 10 1 5.315,00 € 5.315,00 €

160 F25 FEDERACIÓN ESTATAL DE SERVICIOS, MOVILIDAD Y CONSUMO DE LA UNIÓN GENERAL DE TRABAJADORES FeSMC-UGT 1132P
CURSO: PERFECCIONAMIENTO EN LA CONDUCCION (PREVENCION DE RIESGOS LABORALES EN SITUACIONES EXTREMAS EN LA 

CONDUCCION).MERCANCIAS. NIVEL II
10 10 1 5.315,00 € 5.315,00 €

FEDERACIÓN INDEPENDIENTE DE TRANSPORTISTAS (FEINTRA)
161 F26 FEDERACIÓN INDEPENDIENTE DE TRANSPORTISTAS FEINTRA 1134 CURSO: TACÓGRAFO DIGITAL - USO Y ENTRADAS MANUALES 4 14 1 4 1.565,00 € 1.565,00 € 13.050,00 €
162 F26 FEDERACIÓN INDEPENDIENTE DE TRANSPORTISTAS FEINTRA 1137 CURSO: CAP 35 15 2 3.895,00 € 7.790,00 €
163 F26 FEDERACIÓN INDEPENDIENTE DE TRANSPORTISTAS FEINTRA 1311 JORNADA: NUEVO ROTT Y LA PÉRDIDA DE HONORABILIDAD 5 30 1 3.695,00 € 3.695,00 €

ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA Y TRANSPORTE (UNO)
164 F27 ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA Y TRANSPORTE UNO 1111 CURSO: INGLÉS BÁSICO: LA LOGÍSTICA Y TRANSPORTE EN CLAVE INTERNACIONAL 20 12 1 35 2.975,00 € 2.975,00 € 104.415,00 €
165 F27 ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA Y TRANSPORTE UNO 1112 CURSO: INGLÉS AVANZADO: LA LOGÍSTICA Y TRANSPORTE EN CLAVE INTERNACIONAL 40 12 1 4.935,00 € 4.935,00 €

166 F27 ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA Y TRANSPORTE UNO 1121 CURSO: IMPACTA A TU AUDIENCIA CON EL POWER POINT EN UN SECTOR COMO EL DE LA LOGISTICA Y EL  TRANSPORTE 20 12 1 3.400,00 € 3.400,00 €

167 F27 ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA Y TRANSPORTE UNO 1121 CURSO: EXCEL BÁSICO: CLAVES PARA AGILIZAR PROCESOS EN LA LOGÍSTICA Y EL TRANSPORTE 20 12 1 3.400,00 € 3.400,00 €
168 F27 ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA Y TRANSPORTE UNO 1121 CURSO: EXCEL AVANZADO PARA OPTIMIZAR LA OPERATIVA EMPRESARIAL DE LA LOGÍSTICA Y EL TRANSPORTE 20 12 1 3.400,00 € 3.400,00 €
169 F27 ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA Y TRANSPORTE UNO 1151 CURSO: TÉCNICAS PARA LA GESTIÓN DEL LIDERAZGO EN EL TRANSPORTE Y LA LOGÍSTICA 20 12 1 2.970,00 € 2.970,00 €
170 F27 ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA Y TRANSPORTE UNO 1154 CURSO: CLAVES PARA LA NUEVA GESTION LOGISTICA 20 12 1 2.970,00 € 2.970,00 €
171 F27 ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA Y TRANSPORTE UNO 1154 CURSO: CLAVES PARA IMPLANTAR EL LEAN THINKING EN LA FUNCIÓN LOGÍSTICA 20 12 1 2.970,00 € 2.970,00 €
172 F27 ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA Y TRANSPORTE UNO 1154 CURSO: GESTIÓN DE ALMACENES 4.0 20 12 1 2.970,00 € 2.970,00 €
173 F27 ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA Y TRANSPORTE UNO 1154 CURSO: GESTIÓN ADUANERA - ECOMMERCE EN EL TRANSPORTE Y LA LOGISTICA 20 12 1 2.970,00 € 2.970,00 €
174 F27 ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA Y TRANSPORTE UNO 1311 JORNADA: RETOS DE LA LOGISTICA Y EL TRANSPORTE EN EL NUEVO PARADIGMA DEL COMERCIO MUNDIAL 5 30 1 3.920,00 € 3.920,00 €
175 F27 ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA Y TRANSPORTE UNO 1311 JORNADA: LA REPLANIFICACION LOGISTICA EN LA NUEVA ERA DEL ECOMMERCE 5 30 1 3.920,00 € 3.920,00 €
176 F27 ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA Y TRANSPORTE UNO 1311 JORNADA: LA LOGISTICA Y EL TRANSPORTE COMO PALANCA DE COMPETITIVIDAD DEL RETAIL Y EL GRAN CONSUMO 5 30 1 3.920,00 € 3.920,00 €

177 F27 ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA Y TRANSPORTE UNO 1311 JORNADA: IA Y ROBOTICA EN EL SECTOR LOGISTICO: CLAVES PARA IMPULSAR EL MATCHING ENTRE TECNOLOGIA Y PERSONAS 5 30 1 3.920,00 € 3.920,00 €

178 F27 ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA Y TRANSPORTE UNO 1311 JORNADA: GESTIÓN EXCELENTE EN LOGÍSTICA Y TRANSPORTE 5 30 1 3.920,00 € 3.920,00 €
179 F27 ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA Y TRANSPORTE UNO 1312 SEMINARIO: EL ALMACEN 4,0: EJE CENTRAL DE LA OPERATIVA DE LA LOGISTICA Y EL TRANSPORTE 8 30 1 4.650,00 € 4.650,00 €

180 F27 ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA Y TRANSPORTE UNO 1312 SEMINARIO: CLAVES PARA INNOVAR EN LA LOGISTICA Y EL TRANSPORTE: LA DIGITALIZACION COMO PALANCA DE CRECIMIENTO 8 30 1 4.650,00 € 4.650,00 €

181 F27 ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA Y TRANSPORTE UNO 1312 SEMINARIO: RECURSOS HUMANOS Y LOGISTICA: COMO ATRAER Y RETENER EL TALENTO PARA LIDERAR LA TRANSFORMACION DIGITAL Y SOSTENIBLE 8 30 1 4.650,00 € 4.650,00 €

182 F27 ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA Y TRANSPORTE UNO 1312 SEMINARIO: LA IMPLANTACION DE LAS NUEVAS TECNOLOGIAS EN TU EMPRESA DE LOGISTICA Y TRANSPORTE: COMO, DONDE Y POR QUE 8 30 1 4.650,00 € 4.650,00 €

183 F27 ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA Y TRANSPORTE UNO 1312 SEMINARIO: TRANSPORTE INTERNACIONAL Y GESTIÓN ADUANERA 8 30 1 4.650,00 € 4.650,00 €
184 F27 ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA Y TRANSPORTE UNO 2111 CURSO: INGLES INICIACION I EN EL SECTOR LOGISTICO 40 7 2 2.910,00 € 5.820,00 €
185 F27 ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA Y TRANSPORTE UNO 2111 CURSO: INGLES MEDIO I EN EL SECTOR LOGISTICO 40 7 2 2.910,00 € 5.820,00 €
186 F27 ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA Y TRANSPORTE UNO 2111 CURSO: INGLES AVANZADO I EN EL SECTOR LOGISTICO 40 7 1 2.910,00 € 2.910,00 €
187 F27 ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA Y TRANSPORTE UNO 2121 CURSO: EXCEL AVANZADO EN EL SECTOR LOGISTICO 20 7 3 1.410,00 € 4.230,00 €
188 F27 ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA Y TRANSPORTE UNO 2121 CURSO: EXCEL INTERMEDIO EN EL SECTOR LOGISTICO 20 7 2 1.410,00 € 2.820,00 €
189 F27 ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA Y TRANSPORTE UNO 2151 CURSO: PROGRAMA DE DESARROLLO DIRECTIVO 30 12 1 2.420,00 € 2.420,00 €
190 F27 ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA Y TRANSPORTE UNO 2151 CURSO: GESTION DE EQUIPOS DE ALTO RENDIMIENTO 10 12 1 920,00 € 920,00 €
191 F27 ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA Y TRANSPORTE UNO 2154 CURSO: CLAVES PARA IMPLANTAR EL LEAN THINKING EN LA FUNCION LOGISTICA 20 12 1 1.710,00 € 1.710,00 €
192 F27 ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA Y TRANSPORTE UNO 2154 CURSO: LOGISTICA INVERSA 10 12 1 920,00 € 920,00 €
193 F27 ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA Y TRANSPORTE UNO 2171 CURSO: ACTUALIZACION DE NORMATIVA Y PROCESOS DE COMERCIO EXTERIOR 10 12 1 1.035,00 € 1.035,00 €

DIREBUS (DIREBUS)
194 F28 DIREBUS DIREBUS 1134 CURSO: TACÓGRAFOS 8 10 3 11 1.990,00 € 5.970,00 € 28.055,00 €
195 F28 DIREBUS DIREBUS 1136 CURSO: CONDUCCION ECONOMICA Y SEGURA 8 8 3 1.985,00 € 5.955,00 €
196 F28 DIREBUS DIREBUS 1137 CURSO: CAP-FORMACION CONTINUA OBLIGATORIA 35 12 3 4.210,00 € 12.630,00 €
197 F28 DIREBUS DIREBUS 1163 CURSO: PREVENCION DE RIESGOS LABORALES 10 10 1 2.095,00 € 2.095,00 €
198 F28 DIREBUS DIREBUS 1171 CURSO: NORMATIVA 5 10 1 1.405,00 € 1.405,00 €

FEDERACION ESPAÑOLA DE TRANSPORTE DISCRECIONAL DE MERCANCIAS  (FETRANSA)
199 F31 FEDERACION ESPAÑOLA DE TRANSPORTE DISCRECIONAL DE MERCANCIAS FETRANSA 1121 CURSO: INFORMATICA OFIMATICA 10 10 1 29 2.045,00 € 2.045,00 € 80.120,00 €
200 F31 FEDERACION ESPAÑOLA DE TRANSPORTE DISCRECIONAL DE MERCANCIAS FETRANSA 1134 CURSO: CONDUCCION. TACOGRAFO 4 12 6 1.605,00 € 9.630,00 €
201 F31 FEDERACION ESPAÑOLA DE TRANSPORTE DISCRECIONAL DE MERCANCIAS FETRANSA 1137 CURSO: CAP FORMACION CONTINUA OBLIGATORIA 35 12 8 4.210,00 € 33.680,00 €
202 F31 FEDERACION ESPAÑOLA DE TRANSPORTE DISCRECIONAL DE MERCANCIAS FETRANSA 1141 CURSO: MERCANCIAS. MANIPULACION. 4 10 2 1.445,00 € 2.890,00 €
203 F31 FEDERACION ESPAÑOLA DE TRANSPORTE DISCRECIONAL DE MERCANCIAS FETRANSA 1142 CURSO: TRANSPORTES MERCANCIAS PELIGROSAS. ADR 18 12 2 3.505,00 € 7.010,00 €
204 F31 FEDERACION ESPAÑOLA DE TRANSPORTE DISCRECIONAL DE MERCANCIAS FETRANSA 1142 CURSO: TRANSPORTES MERCANCIAS PELIGROSAS. ADR 36 12 2 4.710,00 € 9.420,00 €
205 F31 FEDERACION ESPAÑOLA DE TRANSPORTE DISCRECIONAL DE MERCANCIAS FETRANSA 1155 CURSO: CONTRATOS Y SEGUROS 5 10 1 1.250,00 € 1.250,00 €
206 F31 FEDERACION ESPAÑOLA DE TRANSPORTE DISCRECIONAL DE MERCANCIAS FETRANSA 1171 CURSO: NORMAS Y LEYES RELACIONADAS CON EL TRANSPORTE 5 10 5 1.405,00 € 7.025,00 €
207 F31 FEDERACION ESPAÑOLA DE TRANSPORTE DISCRECIONAL DE MERCANCIAS FETRANSA 1311 JORNADA: JORNADAS 5 30 1 3.920,00 € 3.920,00 €
208 F31 FEDERACION ESPAÑOLA DE TRANSPORTE DISCRECIONAL DE MERCANCIAS FETRANSA 1312 SEMINARIO: SEMINARIOS 4 30 1 3.250,00 € 3.250,00 €

3

M
AN

U
EL

 C
AL

VO
 A

N
D

R
ES

 - 
20

23
-1

0-
10

 1
4:

30
:0

6 
C

ES
T,

 c
ar

go
=S

ub
di

re
ct

or
 A

dj
un

to
, u

ni
da

d=
D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

Tr
an

sp
or

te
 T

er
re

st
re

, 
or

ga
ni

za
ci

on
=M

in
is

te
rio

 d
e 

Tr
an

sp
or

te
s,

 M
ov

ilid
ad

 y
 A

ge
nd

a 
U

rb
an

a,
 (P

.A
.) 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_V
ZD

G
Q

M
JH

AR
62

XB
U

K3
9F

W
5R

4M
BQ

6V
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ID EXP. INTERESADO SIGLAS
CÓDIGO 

CURSO
DENOMINACIÓN DE LA ACCIÓN FORMATIVA Horas Alumnos Cursos

Total

Cursos

Subvención 

por curso

Subvención

por código

Importe total 

de subvención

CENTRO ESPAÑOL DE LOGÍSTICA (CEL)
209 F33 CENTRO ESPAÑOL DE LOGÍSTICA CEL 1311 JORNADA: PALANCAS PARA LAS CADENAS DE SUMINISTRO AGILES, RESILIENTES Y SOSTENIBLES 5 30 1 8 3.920,00 € 3.920,00 € 31.360,00 €

210 F33 CENTRO ESPAÑOL DE LOGÍSTICA CEL 1311 JORNADA: #INNOLABLOGÍSTICA: APLICACIONES Y NUEVOS MODELOS DE NEGOCIO PARA LA GESTIÓN LOGÍSTICA Y DEL TRANSPORTE 5 30 1 3.920,00 € 3.920,00 €

211 F33 CENTRO ESPAÑOL DE LOGÍSTICA CEL 1311 JORNADA: EU GREEN DEAL: OBJETIVOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE E INNOVACIÓN DISRUPTIVA EN LAS ACTIVIDADES LOGÍSTICAS Y DE TRANSPORTE 5 30 1 3.920,00 € 3.920,00 €

212 F33 CENTRO ESPAÑOL DE LOGÍSTICA CEL 1311 JORNADA: RETOS TECNOLÓGICOS E INCORPORACIÓN AL SECTOR DE LA LOGÍSTICA Y EL TRANSPORTE DE NUEVOS PERFILES 5 30 1 3.920,00 € 3.920,00 €

213 F33 CENTRO ESPAÑOL DE LOGÍSTICA CEL 1311 JORNADA: PLANIFICACIÓN DE LAS OPERACIONES Y RECURSOS LOGÍSTICOS Y DE TRANSPORTE EN ENTORNOS VUCA 5 30 1 3.920,00 € 3.920,00 €
214 F33 CENTRO ESPAÑOL DE LOGÍSTICA CEL 1311 JORNADA: RETOS Y SOLUCIONES PARA LA LOGÍSTICA URBANA E INTERURBANA DEL E-COMMERCE 5 30 1 3.920,00 € 3.920,00 €

215 F33 CENTRO ESPAÑOL DE LOGÍSTICA CEL 1311 JORNADA: NUEVOS MODELOS Y SERVICIOS PARA LA EXTERNALIZACIÓN DE LAS ACTIVIDADES LOGÍSTICAS Y EL TRANSPORTE 5 30 1 3.920,00 € 3.920,00 €

216 F33 CENTRO ESPAÑOL DE LOGÍSTICA CEL 1311 JORNADA: LIDERAZGO Y DESARROLLO DE TALENTO EN EL SECTOR DE LA LOGÍSTICA Y EL TRANSPORTE 5 30 1 3.920,00 € 3.920,00 €
CENTRO DE INNOVACIÓN TECNOLÓGICA PARA LA LOGÍSTICA Y EL TRANSPORTE DE MERCANCÍAS POR CARRETERA (CITET)

217 F34 CENTRO DE INNOVACIÓN TECNOLÓGICA PARA LA LOGÍSTICA Y EL TRANSPORTE DE MERCANCÍAS POR CARRETERA CITET 1311
JORNADA: #APPS4LOGISTICS: ECOSISTEMAS DE INNOVACIÓN, EMPRENDIMIENTO DIGITAL Y NUEVOS MODELOS DE NEGOCIO PARA LA LOGISTICA Y EL 

TRANSPORTE 
5 30 1 7 3.920,00 € 3.920,00 € 27.440,00 €

218 F34 CENTRO DE INNOVACIÓN TECNOLÓGICA PARA LA LOGÍSTICA Y EL TRANSPORTE DE MERCANCÍAS POR CARRETERA CITET 1311
JORNADA: AUTOMATIZACIÓN, IA, ROBOTIZACIÓN, DRONES Y MANTENIMIENTO DE ACTIVOS PARA LA CLASIFICACIÓN, PREPARACIÓN Y REPARTO DE 

MERCANCIAS
5 30 1 3.920,00 € 3.920,00 €

219 F34 CENTRO DE INNOVACIÓN TECNOLÓGICA PARA LA LOGÍSTICA Y EL TRANSPORTE DE MERCANCÍAS POR CARRETERA CITET 1311 JORNADA: LA CIUDAD ADAPTADA A LA LOGISTICA URBANA: GOBERNANZA, NORMATIVA, INFRAESTURCTURAS Y SOLUCIONES INNOVADORAS 5 30 1 3.920,00 € 3.920,00 €

220 F34 CENTRO DE INNOVACIÓN TECNOLÓGICA PARA LA LOGÍSTICA Y EL TRANSPORTE DE MERCANCÍAS POR CARRETERA CITET 1311 JORNADA: ECOMMERCE Y LOGISTICA URBANA: DESAFIOS, TENDENCIAS Y SOLUCIONES SOSTENIBLES Y SEGURAS 5 30 1 3.920,00 € 3.920,00 €

221 F34 CENTRO DE INNOVACIÓN TECNOLÓGICA PARA LA LOGÍSTICA Y EL TRANSPORTE DE MERCANCÍAS POR CARRETERA CITET 1311
JORNADA: GREEN, RESILIENCE & DIGITAL LOGISTICS: DIGITALIZACIÓN DE LAS OPERACIONES DE DISTRIBUCIÓN DE MERCANCIAS Y HERRAMIENTAS 

AVANZADAS PARA LA PLANIFICACIÓN DE RECURSOS EN ENTORNOS VUCA
5 30 1 3.920,00 € 3.920,00 €

222 F34 CENTRO DE INNOVACIÓN TECNOLÓGICA PARA LA LOGÍSTICA Y EL TRANSPORTE DE MERCANCÍAS POR CARRETERA CITET 1311
JORNADA: #NEXTGENERATIONUE: INSTRUMENTOS DE FINANCIACIÓN PARA LA INNOVACION Y CASOS DE ÉXITO APLICADOS A LAS ACTIVIDADES 

LOGÍSTICAS Y DE TRANSPORTE DE MERCANCÍAS
5 30 1 3.920,00 € 3.920,00 €

223 F34 CENTRO DE INNOVACIÓN TECNOLÓGICA PARA LA LOGÍSTICA Y EL TRANSPORTE DE MERCANCÍAS POR CARRETERA CITET 1311
JORNADA: SMART DISTRIBUTION: INFRAESTRUCTURAS, ESTANDARES Y HERRAMIENTAS PARA LA COLABORACIÓN EN LA DISTRIBUCIÓN URBANA DE 

MERCANCÍAS
5 30 1 3.920,00 € 3.920,00 €

TOTAL CURSOS: 1057 TOTAL: 3.857.955,00 €
Disp. Subv: 3.858.000,00 €

4

M
AN

U
EL

 C
AL

VO
 A

N
D

R
ES

 - 
20

23
-1

0-
10

 1
4:

30
:0

6 
C

ES
T,

 c
ar

go
=S

ub
di

re
ct

or
 A

dj
un

to
, u

ni
da

d=
D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

Tr
an

sp
or

te
 T

er
re

st
re

, 
or

ga
ni

za
ci

on
=M

in
is

te
rio

 d
e 

Tr
an

sp
or

te
s,

 M
ov

ilid
ad

 y
 A

ge
nd

a 
U

rb
an

a,
 (P

.A
.) 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_V
ZD

G
Q

M
JH

AR
62

XB
U

K3
9F

W
5R

4M
BQ

6V
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 

 
MINISTERIO DE  
TRANSPORTES, MOVILIDAD  
Y AGENDA URBANA 

SECRETARÍA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES, MOVILIDAD  
Y AGENDA URBANA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
TRANSPORTES Y MOVILIDAD 

DIRECCIÓN GENERAL DE  
TRANSPORTE TERRESTRE 

 

 

 

Anejo 2 

Relación provisional de solicitudes desestimadas y no concedidas para el ejercicio 2023. 

M
AN

U
EL

 C
AL

VO
 A

N
D

R
ES

 - 
20

23
-1

0-
10

 1
4:

30
:0

6 
C

ES
T,

 c
ar

go
=S

ub
di

re
ct

or
 A

dj
un

to
, u

ni
da

d=
D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

Tr
an

sp
or

te
 T

er
re

st
re

, o
rg

an
iz

ac
io

n=
M

in
is

te
rio

 d
e 

Tr
an

sp
or

te
s,

 M
ov

ilid
ad

 y
 A

ge
nd

a 
U

rb
an

a,
 (P

.A
.) 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_V
ZD

G
Q

M
JH

AR
62

XB
U

K3
9F

W
5R

4M
BQ

6V
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 

 
MINISTERIO DE  
TRANSPORTES, MOVILIDAD  
Y AGENDA URBANA 

SECRETARÍA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES, MOVILIDAD 
Y AGENDA URBANA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
TRANSPORTES Y MOVILIDAD 

DIRECCIÓN GENERAL DE  
TRANSPORTE TERRESTRE 

 
 

 

 

Solicitudes desestimadas 

Nº 
Expte. 

Solicitante Siglas  Causa  

F01/23 GAGAN PREET SINGH KAUR - Incumplimiento art. 4 BB.RR. (objeto y ámbito) 

F02/23 ALFA LOGIC WORLD SL - Incumplimiento art. 4 BB.RR. (objeto y ámbito) 

F29/23 FUNDACIÓN DE LOS FERROCARRILES ESPAÑOLES, F.S.P. FFE 
Aplicación del art. 3.1 BB.RR. por 

incumplimiento del art. 13.2 e) de la Ley 38/2003, 
General de Subvenciones 

F30/23 FUNDACIÓN CANARIA NOS MOVEMOS FNM Incumplimiento art. 4 BB.RR. (objeto y ámbito) 

F32/23 ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DEL TRANSPORTE AET 
Aplicación del art. 5.4 BB.RR. (desistimiento por 

falta de subsanación de su solicitud) 

F35/23 JULIO MARCELO LIZARRAGA - Incumplimiento art. 4 BB.RR. (objeto y ámbito) 

 

Solicitudes desistidas 

Nº 
Expte. 

Solicitante Siglas  Causa  

F06/23 UNIVERSIDAD DE OVIEDO UNIOVI Renuncia del solicitante 

 

M
AN

U
EL

 C
AL

VO
 A

N
D

R
ES

 - 
20

23
-1

0-
10

 1
4:

30
:0

6 
C

ES
T,

 c
ar

go
=S

ub
di

re
ct

or
 A

dj
un

to
, u

ni
da

d=
D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

Tr
an

sp
or

te
 T

er
re

st
re

, o
rg

an
iz

ac
io

n=
M

in
is

te
rio

 d
e 

Tr
an

sp
or

te
s,

 M
ov

ilid
ad

 y
 A

ge
nd

a 
U

rb
an

a,
 (P

.A
.) 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_V
ZD

G
Q

M
JH

AR
62

XB
U

K3
9F

W
5R

4M
BQ

6V
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es


